#### CAPUT V.

*Quod princeps trina consideratione quod facturus est præveniat.*

Princeps quod facturus est, trina consideratione debet prævenire, scilicet an liceat, an expediat, an deceat. I ad Cor. x :

*Omnia mihi licent, sed non omnia expediunt ;* loquitur Apostolus de comestione eorum quæ immolata sunt idolis, ut non omnia quæ licent expediunt, idest adjuvant in cursu prædicationis, sed magis impediunt. Eccl. XXXVII : *Non omnia omnibus expediunt ;* et subditur ab Apostolo ad explanationem : *Omnia mihi licent, sed non omnia ædificant ;* licent omnia potestate liberi arbitrii, et doctrina legis naturalis, quæ omnia munda sunt : *Domini est terra et plenitudo ejus ;* unde licet omnia comedere, sed, ad vitandum scandalum proximi, a tali comestione abstinendum est. Proverb. XIII : *Sapiens mulier ædificat domum suam : insipiens exstructam quoque destruet manibus ;* et subdit Apostolus : *Nemo quod suum est, querat ;* I Corinth. XI : *Caritas non querit quæ sua sunt,* supple : tantum ut dicit Augustinus, ibid. Philip. II : *Non quæ sua sunt singuli considerantes, sed quæ aliorum.* Si quis tamen objiciat de cibis prohibitis populo Judæorum Lev. XI., et Deuter. XIV, dicendum quod illi cibi non fuerunt prohibiti propter se, sed in onus populi, et propter significationem, et ad restringendum peccatum gulæ quod in populo illo multum regnabat. Apostolus etiam revocavit prohibitionem illam Tit. I dicens : *Omnia munda mundis.* Cum princeps considerare habeat, an deceat quod facturus est quod ad disciplinam pertinet, sciendum quod, secundum Hugonem de Sancto Victore, « Disciplina est omnium membrorum motus ordinatus, et dispositio decens in omni habitu et actione. » Idem : « Disciplina est conversatio bona et honesta, cui parum est non mala facere, sed studet in his quæ bene agit per cuncta irreprehensibilis apparere. » Hæc descriptio videtur esse sumpta ex verbis Augustini dicentis : « In incessu, statu, habitu, et in omnibus motibus vestris non fiat quod cujusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem. » Ista disciplina idem videtur esse quod modestia, de qua loquitur Philosophus : « Cujus est decorem, seu decentiam servare in exteriori conversatione, et est decor iste respectu hominum. » Ad videndum autem utrum aliquid sit decorum, seu decens, vel non, attendendum est an sit naturæ consentaneum, et an sit personæ dignum quæ hoc agit, vel cum qua agitur ; attendendum est etiam ad congruentiam temporis, vel loci. Decor est in homine quod

est consentaneum excellenti naturæ hominis, et est aliquid indecens in homine quod non esset indecens in bruto. Item aliquid indecens est in persona privata quod non esset in alia. Item aliquid indecens est in Religioso quod non esset in persona sæculari. Item aliquid est indecens congruentia temporis, secundum illud Ecel. xx : *Ex ore fatui reprobabitur parabola, quia non dicit illam in tempore suo.* Ratione etiam loci aliquid est indecens, ut cum in sacro loco aliquid fit indecenter quod alibi fieret decenter : sacro loco magna est exhibenda reverentia. Et notandum quod revereri multipliciter accipitur : aliquando enim dicit motum qui est fugiendo seu resiliendo ab altitudine alicujus rei in propriam parvitatem, et vocatur motus iste motus reverentiæ, et huic motui interiori respondet exterius elongatio, vel fuga, qua humiles prius elongant se ab his, qui sunt in potestate positi, non audentes eis appropinquare, quoniam revereri dicit honorem quem aliquis exhibet alteri gratia dignitatis, ad ostendendum quod ipse subjectus sit ei, et paratus voluntatem ejus sequi, ut est : assurgere venienti, assistere sedenti, inclinare transeunti, incedentem sequi. Et genuflexio exhibetur et honor alicui propter prioritatem temporis, vel naturæ dignitatem, vel excellentiam in aliqua gratia. Propter superioritatem exhibetur honor, juxta illud Roman. xiii : *Cui honorem, honorem* : I Petr. ii. *Regem honorificate.* Item propter prioritatem temporis, ut Lev. xix : *Coram cano capite consurge, et honora præsentiam senis.* Item propter dignitatem naturæ, ut Exod. xx : *Honora patrem tuam et matrem tuam* ; et Malac. i : *Si ergo pater Ego sum, ubi honor meus?* Propter excellentiam in aliqua gratia honor exhibendus est omnibus. Debemus enim credere quod omnes excedunt in aliqua gratia. I Petr. i : *Omnes honorate* : Rom. ii : *Honore invicem prævenientes* : Phil. i : *In humilitate superiores sibi invicem arbitrantes.* Augustinus : « Non hoc ita debemus arbitrari, ut nos æstimare fingamus, sed vere æstimemus aliquid posse esse occultum in aliquo, quo nobis superior sit, etiam si bonum nostrum, quo illo videmur superiores esse, non sit occultum. » Et notandum quod dignissima species honoris creaturæ exhibendi, est honor qui debetur humanæ naturæ quam Filius Dei assumpsit : specialiter vero est

honoranda humana natura in Christo propter inhonationem quam in cruce sustinuit, juxta illud Phil. ii : *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum.* Propter hoc ex institutione Ecclesiæ fit adoratio crucis, in qua is, cui exhibetur honor ille, est Christus passus ; ignominia vero crucis est causa illius adorationis. De adoratione humanæ naturæ a Filio Dei assumptæ dicit Augustinus super illud Psalm. xcviij : *Adorate scabellum pedum ejus quoniam sanctum est* : Sciendum est quod in Christo terra est, idest caro, quæ sine impietate adoratur. Post naturam humanam a Filio Dei assumptam, exhibendus est honor Beatæ Virgini, in qua et ex qua Filius Dei carnem assumpsit. Damascenus : « Dei genitricis imaginem, non materiam sed figuram adoramus, » figuram, hic intellige figuratum, seu significatum per imaginem, et subdit Damascenus : « Honor enim qui est ad ipsam, ad eum, qui ex ea incarnatus est, reduceitur. » Hoc dicit ideo, quia mater propter filium honoratur. Tertio, exhibendus est honor beatis Angelis et sanctis, qui sunt in statu gloriæ, ab his qui sunt in statu miseræ : status enim miseræ, inferior est statu gloriæ. Matth. xi : *Inter natos mulierum non surrexit major Joanne Baptista ; qui autem minor est in regno cælorum, major est illo.* Quarto, exhibendus est honor his qui præsent in Ecclesia militante, qui scilicet sunt in gradu superiori, ab his qui sunt in gradu inferiori : qui enim præsent, sunt in loco Dei, ideo honor eis exhibendus est, unde et dii vocantur, Exod. xxiii : *Diis non detrahes, et principi populi tui non maledices.* Præcipue honor exhibendus est his qui præsent quantum ad spiritualia, juxta illud I Tim. v : *Qui bene præsent presbyteri, duplici honore digni, habeantur, maxime qui laborant in verbo et doctrina.* Quinto, honor exhibendus est amicis Dei et in statu viæ qui sunt notæ sanctitatis ; unde qui se reputant peccatores, cum genuflexione suffragia solent petere a talibus : status enim eorum, secundum suam reputationem, est inferior statu aliorum, sicut status servi a statu domini, vel filii : filius domini a servis dominus vocare solet. Matt. xv : *Non est bonum sumere panem filiorum, et dare canibus.* Canes vocat peccatores ; filios, justos : et subditur : *Nam et catelli edunt de micis quæ cadunt de mensa domi-*

*norum suorum.* Intelligit illos dominos, qui primo vocati sunt filii. De hoc honore dicitur ad Ecclesiam. Is. XLIX : *Vultu in terram demisso adorabunt te.* Et notandum quod reverentia quæ debetur rebus Deo dicatis, ut templo vel cœmeterio, vel his quæ pertinent ad ornatum templi, vel sancto tempore, videtur esse quidam timor, quo timemus intrare templum illoti, vel non sanctificati, vel appropinquare altari vel aliis rebus sacris, vel inquinare nos in loco sancto, vel communia opera ibi exercere. De hoc timore habetur, Gen. XXVIII : *Quam terribilis est locus iste? non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cœli.* Malac. II : *Levi a facie nominis mei pavebat.* Cum Dominus sanctus sit, in sanctitate vult appropinquari ad ejus ministerium. Exod. XXVIII : *Aaron sanctificatus ministret mihi.* Qui vero Deum non ostendit sanctum ad ministerium ejus in sanctitate appropinquando, ipse ostendet eum sanctum pro immunditia sua pœnam a Deo recipiendo. Levit. X : *Arreptis Nadab et Abiud filii Aaron thuribus imposuerunt ignem et incensum insuper, offerentes coram Domino ignem alienum, quod eis præceptum non erat, egressusque ignis a Deo devoravit eos; dixitque Moyses : Hoc est quod loquutus est Dominus : Sanctificabor in his qui appropinquant mihi.* Non legitur Christum in Evangelio tantam iram per zelum ostendisse, quantum ostendit eum vidit quod templo non exhibebatur debita reverentia; Joan. II et Matth. XXII. Tunc impletum est illud Psal. LXVIII : *Zelus domus tuæ comedit me.* Et Marc. II, legitur quod *non sinebat ut quisquam transferret vas per templum.* Post illud verbum Apostoli : *Omnia mihi licent,* subdit Apostolus : *Si cum gratia participo, quid blasphemor?* id est curcado in blasphemiam imperitorum, pro eo quod gratias ago? *Sive ergo manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia in Dei gloriam facite,* id est in laudem Dei. Ambrosius : « Cum invocatione creatoris, ut in actibus et conversatione nostra, laudetur Deus. » Augustinus : « Si hæc recte fiunt, laudes Dei sunt. » Idem : « Cum laudatur Deus, de bono opere tuo Deum laudas : et cum blasphematur Deus, de malo opere tuo Deum blasphemas. » Item idem : « Si quod manducas et bibis, ad refectionem corporis sumis reparationemque membrorum tuorum, gratias agens ei qui tibi præbuit mortali et fragili supplementorum solatia, cibus tuus

et potus laudat Deum ; si vero modum naturæ debitum immoderatione voracitatis excedas, et vinolentia te ingurgites, quantumlibet laudes Dei lingua tua sonet, vita blasphemias. » De his qui sine benedictione et gratiarum actione, elemosynarum collationem comedunt, dicitur in Canonica Judæ : *Hi sunt in epulis suis cum maculis convivantes, sine timore semetipsos pascentes.*

## CAPUT VI.

*Quod princeps frequenter cogitet de se quid sit, quis, qualis.*

Frequenter debet princeps cogitare de se quid sit, quis, qualis : quid in natura, quis in persona, qualis in moribus : quid, verbi gratia, homo : quis, rector vel princeps : qualis, benignus, mansuetus, et similia. In definitione hominis, qui est animal rationale mortale, consideranti is occurret fructus, ut mortale quod est rationale humiliet, et rursum rationale mortale confortet, quorum neutrum erit contemptum homini circumspecto. Multum amanda est humilitas principi, unde ad eam admonet Eccl. III : *Quanto, inquit, magnus es, humilia te in omnibus.* Humilitas in majoribus est laudabilior, Deo gratior, et ipsis utilior. Bernardus in lib. *De consid* : « Cum omni indifferenter personæ humilitas sit quædam turris fortitudinis a facie inimici, nescio quo pacto vis ejus major in majoribus, et clarior in clarioribus comprobatur. » Idem : « Non altum sapere, sed humilibus consentire nil Deo carius, vel rarius apud homines. » Gregorius in *Moral.* : « Mirum est cum in cordibus sublimium regnat humilitas morum. » Bernardus : « Non est magnum esse humilem in abjectione, magna prorsus et rara virtus humilitas honorata. » Idem, loquens de illo verbo, Matth. III, quod dixit Salvator Præcursori : *Sine modo ; sic enim docet nos implere omnem justitiam* : « Sic plane sic decet ut vincat et humilitate quem sublimitate vincebat. » Humiles Deus ad principatum eligit, superbientes vero abjicit. I Reg. XV, dictum est Sauli : *Nonne cum parvulus esses in oculis tuis, caput in tribubus Israel factus es?* Saul abscondit se domi eum quæretur in regem I Reg. X ; et de David sublimando in regem dicitur Ibid. XVI : *Abjeci eum, nec juxta intuitum hominis ego judico.* Moyses humilis princeps constitui-

tur a Domino, Exod. iii : *Quis sum ego, ait Moyses, ut vadam ad Pharaonem, et educam filios Israel ex Ægypto?* Job. v : *Ponis humiles in sublime.* Ibid. xiii : *Qui humiliatus fuerit, erit in gloria.* Humilitas præparat ad sapientiam, quam constat principi multum esse necessariam. Bernardus in lib. *De consid.* : « Simia in tecto rex fatuus in solio sedens; » Prov. xi : *Ubi humilitas, ibi sapientia;* Matth. xi : *Revelasti ea parvulis;* Ptolomæus Philosophus, « Inter sapientes est sapientior qui existit humilior; Beda : « Humilitas est clavis scientiæ; » Gregorius : « Prima stultitia Angeli fuit elatio cordis. Vera sapientia efficitur hominis humilitas suæ æstimationis. » Humilitas facit principem diligi. Chrysostomus : « Nutrix dilectionis est humilitas; odii mater est superbia. » Bernardus : « Sola virtus humilitatis læsæ est reparatio caritatis. »

## CAPUT VII.

*Quod humilitas est astutissima.*

Humilitas est astutissima, sicut apparere potest in divisione mundi, quam ipsa facit cum superbia. Humilitas accipit in terra, superbia extra: unde super illud Job. vi : *Eum qui venit ad me non ejectionem foras sic habetur:* « Superbiæ est foras eijci, quæ nihil habet in bono interiori, nec hic nec futuro. » Seneca : « Sapiens in terra, se omne bonum terminabit. » Ad humiles pertinet illud : *Gloria nostra hæc est, testimonium conscientiæ nostræ,* II Cor. I. Humilitas vult habere crossellum, superbia operimento contacta est: humilitas vult habere nucleum, superbia vero corticem: humilitas accipit imum, superbia vero altum: hæc montes vult habere, illa vero valles; ideo superbia habet ventum, perflant enim altissima venti. Habet etiam ariditatem, juxta illud Augustini : « Alta siccantur, ima replentur. » Habet duritiem et sterilitatem et propinqua est præcipitio. Bernardus : « Facile est se in alto continentem obstupescere, et de vita periclitari: » opposita vero his habet humilitas. Superbia accipit florem, juxta illud Lev. xxviii : *Date flores Moab.* Moab interpretatur ex patre, et significat superbos qui de paterna nobilitate glóriantur, humilitas vero accipit fructum. Superbia accipit pulchrum, humilitas bonum: superbia acci-

pit paleam, et humilitas granum: superbia accipit imaginem, sive picturam honestatis, humilitas vero honestatem. Sapiens : « Apud sapientes sunt honesta, apud vulgus simulacra rerum honestarum, » opera scilicet in mortali, et cum sinistra intentione facta. Superbia quod est contentionis, humilitas vero quod est pacis. Humilitas *recumbit in novissimo loco,* juxta illud Salvatoris, Luc. xiv, superbia vero gloriam quærit: gloria vero res contentionis est. Cum unus laudat superbiam, duo eam vituperant. Humilitas laudem fugit, laus vero sequitur eam tamquam laude dignam. E contrario superbus laudem sequitur, laus vero fugit eum tamquam laude indignum. Superbia in ore hominum se et sua ponit, ideo non est mirum si morsus detractionis frequenter ibi sentit: humilitas vero altissimum ponit refugium suum. Ipsa enim dicit illud I Cor. iv : *Qui judicat me, Dominus est;* ideo morsus detractionum eam non attingit: humilitas verro turris fortissima est, juxta verbum Bernardi; ideo multum necessaria est principi, qui est in majori periculo quam ceteri. Multum cavendum est principi ne superbiat de multitudine populi cui præest. Rex Xerxes cum coram se videret exercitum suum multitudinis innumerabilis, attendens quod totus ille exercitus infra centum annos in pulverem convertendus esset, dixisse fertur, regem tanti exercitus et tam fortis me vocant homines, ego vero fateor me regem pulveris. Princeps tamquam prudens, non solum quod situm est ante oculos debet intueri, sed quod et futurum est quod ita certum est ac si jam fuisset. Cum obsidisset Sennacherib Jerusalem, eadem nocte Angelus Domini percussit in castris Assyriorum centum octuaginta quinque millia. Porro Jerosolymitæ videntes stragem hostium, egressi sunt et spoliaverunt castra, spolia vero mortuorum tollentes excusserunt ex eis pulverem tantum. Nam ignis divinus patenter eorum corda incineraverat. Talis est principi sapienti suus exercitus, qui non solum præsentia, sed et futura intuetur, ideo de illo non superbit. Humilitas supplet in homine defectus aliorum bonorum. Bernardus : « Apud Dominum, fratres, jus habere non possumus, quoniam in multis offendimus omnes; sed nec fallere eum, ipse enim novit abscondita cordis, quanto magis opera manifesta; nec resistere viribus, quoniam omnipotens est. Quid ergo

restat nisi ad humilitatis remedia tota mente confugere, et quicquid in aliis minus habemus, de ea supplere? » Debet princeps attendere quis sit, quoniam aliis est prælatus: sed cum hoc etiam debet cogitare humilem statum unde ad hoc assumptus est, et infirmitatem quam habet, qua ceteris infirmior est, ne evanescat salubris copula, ut cogitans se summum, attendat pariter se cinerem vilissimum non tantum fuisse, sed esse. Imitetur cogitatione naturam, imitetur etiam quod dignius est, auctorem naturæ summa imaque consocians. Nonne enim in parte hominis vili limo vitæ spiraculum colligavit? Nonne auctor naturæ in sua parte verbum contemperavit? Multum timenda est principi prosperitas; incautis enim prosperitas est ad disciplinam quod ignis ad ceram quod solis radius ad nivem, vel glaciem. Sanctus David, sapiens Salomon fuit; sed, blandientibus nimis secundis rebus, alter ex parte, alter ex toto desipuit. Magnus, qui incidens in adversa non excidit vel parum a sapientia: nec minor eni præsens felicitas si arrisit, non irrisit; quamquam facilius inveneris qui sapientiam retinuerit contraria sibi fortuna, quam qui propitia non perdidit. Tullius in prima *Rhet.*: « Difficile est illi virtutes habere, qui secunda semper fortuna usus sit. » Considerare etiam debet princeps qualis ipse sit. Hæc consideratio tenet eum in se, nec sinit eum a se evolare, nec ambulare in magnis super se. In se debet consistere, non infra dejici, non supra attolli, non evadere longius, non extendi in latius. Longum dico cum sibi homo promittit vitam longiorem; cum superfluis animus extenditur curis; altum, cum de se plus præsumit; profundum, cum se plus dejicit; longitudo extremum habere solet, dilatatio scissuram, altitudo ruinam, profundum absorptionem. In hoc fortis non dejicietur, prudens longioris vitæ non adducitur incerto, modestus moderabitur, curas temperabit a superfluis, non deerit necessariis. Multum cavenda est principi otiositas, mater nugarum, non vera virtutum. Cum omnia ad humilitatem hominem incitent, mirum est quomodo humiles non sumus, et quomodo adhuc in nobis superbiam relinamus.

## CAPUT VIII.

*De incitantibus ad humilitatem.*

Incitat nos ad humilitatem terra, infimum elementorum, quam cum inspiciamus, quasi cœmeterium et sepulcrum nostrum videmus, quia in terram reversuri sumus, juxta illud Gen, iii: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo, donec revertaris in terram de qua sumptus es.* Terra, quæ nunc est sub pedibus nostris, quandoque futura est super caput nostrum. Ad humilitatem etiam incitare nos potest, quod tantum terra indigemus. Ipsa est quæ nos sustentat: si ipsa disrupta fuerit sub pedibus nostris, sicut fuit sub pedibus Datan et Abiron, Num. xvi, vivi in infernum descendemus. Ipsa etiam miro modo Dei virtute ex se producit unde pascimur: quod si non faceret, fame periremus. Item, si ligna non produceret, quibus possemus nos calefacere, periremus frigore. Aer etiam ad humilitatem multum nos incitat, si attendamus quod sine aere nec ad momentum possumus vivere: nisi enim ad cordis refrigerium aerem attrahamus, suffocamur. Item, si aer a vento frigidus commotus fuerit, multum nos affligit: si pestilens fuerit, nos interficit. Aqua etiam materiam humilitatis magnam nobis ministrat, quæ si defuerit, immundi erimus, et, terra existente arida et sterili, fame peribimus. Ignis etiam ad humilitatem nos incitat, qui si nobis defuerit, unde cibaria nostra coquamus, et nos calefaciamus, non habebimus, et fame et frigore peribimus. Propterea ignis paratus est in tormentum impiis. Deut. xxxii: *Ignis succensus in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima.* Quomodo ergo superbit homo facinorosus, ad ejus combustionem fornax jam succensa est? In terra et eis quæ de terra nascuntur, et brutis animalibus multam materiam humilitatis invenimus, cum multa bona habeant, quibus nos caremus, ut est fulgor auri, pulchritudo florum. Matth. vi: *Considerate lilia agri quomodo crescunt, non laborant, neque nent. Dico autem vobis, quoniam nec Salomon in omni gloria sua coopertus sicut unum ex istis.* In avibus etiam est suavitas cantus sine magisterio alicujus creaturæ, ad quam

suavitatem homo multis annis edoctus non potest pertingere. Item invenitur in brutis velocitas, fortitudo, pulchritudo, vestitus abundans. Hominem vero ab eis oportet mendicare unde nuditatem cooperiat, et pulchritudinem suam ornet, et tarditatem suam et debilitatem suam juvet. In luminaribus etiam cœli magnam materiam humiliandi nos habemus, quorum luce multum indigemus : sine luce enim oculi nostri sunt inutiles. In nobis multas causas humiliationis invenimus et ex parte corporis et ex parte animæ. Ex parte corporis, sive respiciamus ejus originem, sive finem, sive statum ejus præsentem. Bernardus : « Vide unde venis, et erubescere; ubi es, et ingemisce; quo vadis et contremisce. » Si attendatur unde corpus venit, invenitur quod ex putredine. Job xvii : *Putredini dixi pater meus es.* Si attendatur ad quem finem deveniat, pulvis et cinis fit. Gen. iii : *Pluis es, et in pulverem reverteris.* Item. Gen. xviii : dixit Abraham : *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis.* Non est mirum si miles erigat se contra Dominum suum, qui habet castrum super rupem inexpugnabile; sed valde fatuus est qui non habet domicilium nisi de palea, quæ facillime potest comburi, si contra dominum suum potentem se erigat : sic homo fatuissimus est, cujus habitatio, scilicet corpus, ad calorem febrilem in ignem redigitur, nec ad ejus incinerationem ignis requiritur, si contra Deum se erigat. Multum deberet hominem humiliare corpus spiritui, ad ipsius humiliationem datum, quod est saccus stercoreum, et materia vermium, juxta illud Machab. ii : ubi dicitur de peccatore : *Gloria ejus est stercus et vermis.* Ipse unde confundi debet, gloriatur. Statum præsentem corporis attendebat, qui dicebat : *Humiliatio tua in medio tui,* Mich. iii; et Hieronymus : « Quomodo superbiet, qui semper secum sentinam portat? » Ex parte animæ multas causas humiliationis possumus invenire. Aut enim scimus nos esse in mortali, aut non : si sic, in inferiori statu sumus quam canis, vel porcus, vel bufo, cum simus debitores duplicis mortis, scilicet temporalis et æternæ, illi vero unicam mortem debeant; item miseriam habemus culpæ et pœnæ. Si vero nesciat se esse in mortali, nescit tamen se esse in statu salutis; scit se aliquando fuisse in statu damnationis, et nescit utrum ad-

huc peccatum sit sibi dimissum. Ecel. ix : *Sunt justi atque sapientes, et opera eorum in manu Dei : et tamen nescit homo utrum amore vel odio dignus sit, sed omnia in futurum reservantur incerta.* Gregorius ad hoc : « Cuncta nobis de meritis nostris incerta sunt, ut unam certam gratiam teneamus humilitatem, etiam si sciremus nos esse in statu salutis. » Ad humilitatem nostram possent ista valere : negligentia proficiendi, quam in nobis videmus, difficultas standi, facilitas cadendi (ad sibilum enim unius verbi deicitur aliquis), difficultas resurgendi, debilitas vitia minima vincendi. Item, in eis quæ sunt juxta nos multam materiam humiliationis invenimus. Si attendamus multos de fratribus nostris esse leprosos, multos cæcos, multos mendicos, et aliis miseriis afflictos. Item, magnam materiam humiliationis invenimus, si attendamus eos qui contra nos sunt, scilicet hostes invisibiles, qui et fortiores et astutiores nobis sunt, et nos strangularent, si Deus hoc eis permitteret. Thr. iii : *Misericordia Domini quia non sumus consumpti.* Item supra nos causas humiliationis invenire possumus, si attendamus Dei omnipotentiam paratam ad vindictam superbiorum. Tribus de causis solet aliquis se inclinare, vel demittere : vel quia gladius ejus capiti imminet; vel quia transiturus est per ostium humile; vel propter societatem alicujus magnæ personæ, quam ad terram videt sedere : similibus causis debet homo per humilitatem se inclinare, si per superbiam se erexerit. Gladius omnipotentis Dei est evaginatus super caput ejus. I Pet. v : *Humiliamini sub manu potentis Dei.* Item, necesse habet per ostium humile paradisi intrare. Augustinus *Sup. Joan. x : Ego sum ostium : Ostium humile est; si sano capite volumus intrare, oportet caput demittere.* Item, Altissimus in mundo isto et sancti valde se humiliter habuerunt. Matth. x : *Sufficit servo si sit sicut Dominus ejus,* et Joan. xv : *Mementote sermonis mei, quem ego dixi vobis : Non est servus major Domino suo.* Et bona et mala nostra debent nos humiliare. In bonis non verum dominium, sed onus et periculum habemus, pro illis censum debemus, et non solum illa perdere sed etiam pro illis perdi, possumus. Mala vero nostra, si sint mortalia peccata, multum debent nos humiliare, cum pro illis patibulo infernali adjudicati si-

mus. Mirum est, cum habeamus tot humiliantia, quomodo remanet in nobis superbia! O mira vanitas, o mira fatuitas cordis nostri, cujus elationem perfecte dimittere, cujus cervicosos motus omnino domare humilitatis materia tanta non sufficit, quin adhuc superbiat terra et cinis.

## CAPUT IX.

### *De mortis memoria.*

Et notandum quod multum valet ad humilitatem mortis memoria, sicut docet Ecclesia, in principio quadragesimæ, capitibus fidelium cineres imponens, dicens : *Memento quia cinis es, et in cinerem reverteris.* Debet homo se cinerem reputare, et ex parte animæ, et ex parte corporis. Ex parte corporis propter propinquitatem et certitudinem quam habet ad hoc quod in cinerem redigatur : sic enim loqui solet Scriptura sacra, ut aliquid, quod futurum est, dicat jam esse, propter propinquitatem et certitudinem. Gregorius : « Fere se mortuum considerat, qui se moriturum non ignorat : » Rom viii : *Corpus mortuum est propter peccatum, idest necessitati moriendi addictum.* Quantum vero ad animam, debet homo se cinerem reputare quantum ad tria. Primo, quantum ad vilitatem : cinis valde est vilis, licet materia, ex qua factus est, fuerit pretiosa; sic qui est in statu peccati quasi nullius valoris est respectus valoris in quo erat ante peccatum. In Psal. xvi : *Ad nihilum deductus est in conspectu ejus malignus.* Immo minus quam nihil videtur esse : melius enim esset ei non esse, quam malum esse, si in malitia perseveret. Secundo, quantum ad hoc quod cinis non potest resistere modico flatui quin ab eo dispergatur; sic peccator non potest resistere sibilo verbi modici, juxta illud Psal. i : *Non sic impij, non sic, sed tanquam pulvis quem projicit ventus.* Tertio, quantum ad hoc quod sicut cinis non potest ex se redire ad statum materiae, unde factus est, sed sola Dei virtute; sic peccator non potest reduci ad statum bonum, nisi Dei virtute. Principi qui jam habet coronam temporalem, et cui desideranda est æterna, multum expedit ut sua reputatione cinis sit, pro cinere enim corona promit-

titur. Isa. lxi. *Ad annuntiandum mansuetis misit me, ut darem coronam eis pro cinere.* Multum est utilis mortis memoria. Eccles. vii : *In omnibus operibus tuis memorare novissima tua, et in æternum non peccabis.* Hieronymus in *Epist.* « Platonis est sententia : Omnem sapientum vitam meditationem esse mortis. » Sapiens : « Summa philosophia est assidua mortis meditatio. » Specialiter mortis memoria juveni est necessaria : unde post illud Thren. : in *Bonum est viro cum portaverit jugum in adolescentia sua* subditur : *Ponet in pulvere os suum. Os sapientum est in corde ipsorum,* Ecl. xxv. Os ergo in pulvere ponit qui cogitat quod pulvis sit. In hac meditatione projicienda est cupiditas, et vanitas sæculi : unde Lev. i, præcepit Dominus ut faciens holocaustum de turturibus, vel pullis columbæ, projiceret vesiculam gutturis et plumas in locum cinerum. Holocaustum facit de turture, qui dat se Deo, ut ei serviat in claustris : de columba facit holocaustum, qui dat se Deo ut ei serviat in mundo : turtur enim amat solitudinem, columba gregatim volat. Vesicula gutturis, quæ est quasi horreum avium, cupiditatem designat, pluma vero levitatem. In loco cinerum vesiculam projicit, qui consideratione mortis suæ cupiditatem a se abjicit, non enrans acquirere quæ in brevi perdat, et a quibus perdat. Bernardus : « Utinam congregata tantum perirent, et non congregator eorum. Tolerabilius esset insudare labori perituro, quam perempto. » Plumam in locum cinerum projicit, qui consideratione mortis vanitatem hujus mundi refugit, intelligens fatuum esse in via ad mortem gaudere. Augustinus : « Nihil aliud est tempus presentis vitæ quam cursus ad mortem. » Memoria mortis valet ad contemptum mundi. Hieronymus : « Facile contemnit omnia, qui se semper cogitat moriturum : » Eccles. xi : *Si annis multis vixerit homo, et in omnibus lætus fuerit, meminisse debet tenebrosi temporis, et dierum malorum, qui cum venerint, vanitatis arguentur præterita.* In morte vanitatis arguitur omne quod est in mundo, scilicet concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, et superbia vitæ. Concupiscentia oculorum in hoc quod homo nudus revertitur in terram, Job i : *Nudus egressus sum de utero matris meæ nudus revertar illuc;* manifeste

apparet quod fatuum fuit tantum concupiscere terrena, cum spoliandus esset eis. Concupiscentia carnis in hoc quod corpus, delicate nutritum, vermibus esca datur, satis apparet in hoc quod delitiæ non sunt quærendæ carni : non multum curandum est qualem escam vermes comesturi sint. Superbia vitæ in hoc quod ille qui volebat esse super homines, ponitur sub terra ; et ambulant super eum porci et canes. Satis ex hoc apparet, quod valde fatuum fuit velle esse super alios. Qui vult navem regere, ponit se in fine navis ; sic sapiens consideratione finis regit se in his quæ sunt ad finem. Illum qui dicebat : *Anima mea, multa bona habes posita in annos plurimos, requiesce* etc. Dominus posuit in fine vitæ dicens : *Stulte, hac nocte repetent animam tuam a te*, Luc. xii.

## CAPUT X.

*Ut princeps a servitute diaboli et vitiorum se custodiat.*

Multum est necessarium principi ut a servitute diaboli et vitiorum se custodiat. Seneca : « Recte putandus est fortior qui cupiditates, quam qui hostes, vicerit. » Studium magnum et diligentiam adhibere debet, ut se debito modo regat. Seneca : « Vis habere magnum honorem? magnum imperium dabo tibi, impera tibi. » Qui baptizantur, cum ad regnum cœlorum eligantur, tripliciter inunguntur, scilicet in vertice, ut moneantur superiori parti sui, scilicet rationi, principatum seu dominium servare. Prov. xxx : *Per tria movetur terra, et quartum quod non potest sustinere, per servum cum regnaverit.*

Asperius nihil est humili cum surgit in altum.

Si corpus dominium habeat in homine, magna est inordinatio : simile est sicut si in corpore humano pedes essent in superiori parte, et caput in inferiori. Item inungitur in scapulis, ut moneatur mansuete portare onus præceptorum divinorum. Inungitur et in pectore, ut moneatur ad proximum viscera pietatis habere. In principe valde indecens est si servituti vitiorum et dæmoniorum se subjiciat, si Deo superiori suo non obediat, si ad proximum impie se habeat.

## LIBER QUARTUS.

## PROŒMIUM.

In præcedenti libro ostensum est quomodo princeps habere se debeat ad se ipsum ; in hoc quarto libro ostendendum est quomodo habere se debeat ad eos qui sunt juxta ipsum. Turpius est principi quod, eo præsentem, perperam agitur ; ideo illi quos præ oculis habet, ita debent esse ordinati et informati ut sint speculum et forma aliorum.

## CAPUT I.

*Quod duabus de causis cavendum est principi ne habeat juxta se malos.*

Multum cavendum est principi, ne sint mali qui sunt juxta illum. Bernardus in lib. *De consid.* : « Ne te dixeris sanum dolentem latera, hoc est ne te dixeris bonum, malis innitentem ; non sit tuta tibi tua bonitas obsessa malis, non magis quam sanitas vicino serpente, non est quo te subducas malo intestino. » Et e regione, bonum domesticum eo amplius sæpius juvat. Dupliciter nocent mali collaterales principi, scilicet convictu suo eum corrumpendo, et perverse ei consulendo. Cum peccatum sit morbus contagiosus, multum timenda est malorum societas. Non est tutum sano cum leprosis habitare. Eccles. xiii : *Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea : et qui communicaverit superbo, induet superbiam* : I. Cor. xv : *Corrumpunt bonos mores colloquia prava* ; similiter immo amplius, opera mala. Prov. xiii : *Qui cum sapientibus graditur, sapiens erit ; amicus autem stultorum similis eis efficietur*. Qui vult ire ad sanctum Jacobum, non ponit se in societate eorum qui Romam vadunt : societas non ducit nisi quo vadit. Qui vult ire in paradysum, declinare debet societatem eorum qui vadunt in infernum. Noluit Jacob habere Esau socium itineris sui. Gen. xxxiv. Seneca : « Convictor delicatus paulatim enervat et emollit : malignus comiti quamvis caudido et simplici rubiginem suam affricuit. » Eccl. xx : *Quis miserebitur ei qui comitatur viro iniquo?* Sicut non est tutum agnum habitare inter lupos, ita nec bonum habitare inter malos. Eccl. xii : *Sicut commu-*

*nicabit lupus cum agno aliquando, sic peccator justo.* Multum nocent mali colaterales perverse consulendo. Malus consiliarius est oculus eruendus, juxta verbum Domini Matth. v : *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, et projice abs te.*

## CAPUT II.

*Quod necessarium sit principi ut ad consilia bene se habeat.*

Multum utile est principi si ad consilia bene se habeat. Et notandum quod circa hoc quinque sunt commendabilia, scilicet: gratia consilium requirendi, gratia consiliarium eligendi, gratia consilium dandi, gratia consilium examinandi, gratia acquiescendi consilio. Gratia requirendi consilium est in eo qui non est præceptus ad operandum. Ille cui deest hæc gratia, offendit frequenter, juxta illud Prov. xix: *Qui festinus est, pedibus offendit.* Ad requirendum consilium monet Scriptura sacra Tob. iv : *Consilium semper a sapiente require;* Prov. xi : *Ubi non est gubernator, corruiit populus : salus autem ubi multa consilia;* simile habetur ibid. xxiv : *Erit salus ubi multa consilia sunt ;* Ibid. xiii : *Astutus omnia agit cum consilio ; fatuus autem aperiet stultitiam suam.* In eodem : *Qui agunt omnia cum consilio, reguntur sapientia.* Tullius in *Officiis* : « Parva foris sunt arma, nisi consilium sit domi. » I Machab. v : *In illa die ceciderunt Sacerdotes in bello, dum volunt fortiter facere, dum sine consilio exeunt in prælium.* Consilium regere debet fortitudinem. Ecl. xxx : *Sine consilio nihil facias.* Ibid. xxxvii : *Ante omnem actum præcedat consilium stabile.* Omne quod faciendum est tractare debet princeps apud se, et cum eis qui eum diligunt. Tractandum autem est ante factum, quia, post factum, sera retractatio est. Providere debet princeps ut tales secum habeat, quibus omnia sua secreta secure committat, consilia communicet, quibus se totum, quasi alteri sibi, refundat, qui si velit aliquatenus deviare, non sinant, frangent præcipitem, dormitantem excitent, extollentem reprimant, excedentem corrigant, quorum constantia nutantem firmet, erigat diffidentem, qui ad ea quæ sunt honesta et amabilia et bonæ famæ provocent, qui vulgus non spernant, pauperes non gravent, sed foveant, qui cum humilibus

humiles, cum innocentibus innocentes, duos dure redarguant, malignantes coerceant, et superbis retributionem reddant. Ad eligendum consiliarum mone-mur Ecl. vi : *Multi, inquit, pacifici sint tibi, et consiliarius tibi sit unus de mille.* Pro consiliario ante omnes eligendus est Deus. Tob. iv : *Omnia consilia tua in ipso permaneant.* Deinde recurrendum est pro consilio ad viros bonos. In Psal. lxxxviii : *Deus qui glorificatur in concilio sanctorum.* Eccles. xxxvii : *Anima sancti viri annuntiat aliquando vera, quasi septem circumspectores sedentes in excelso ad speculandum :* Matth. xi : *Abcondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis.* Non est requirendum consilium a malis. Isa. xix : *Sapientes consiliarii dederunt Pharaoni consilium insipiens :* Prov. xii : *Consilia impiorum fraudulenta,* Ecl. xxxvii : *A consiliario malo serva animam tuam :* Job. xxi : *Consilium impiorum longe sit a me.* Item, a fatuis non est habendum consilium. Ecl. viii : *Cum fatuis non habeas consilium : non enim poterunt diligere nisi quæ eis placent.* In capite libri Psalmorum scriptum de capite Ecclesiae : *Beatus vir qui non abiit in consilio impiorum :* unde in alio Psalmo dicitur : *In capite libri scriptum est de me.* De principe vero qui quasi caput populi est, et locum Dei tenet, ante omnia necessarium est ut non abeat in consilio impiorum. Cum homo habeat unum Angelum consiliantem bonum, et habeat alium Angelum malum consulentem malum, si homines mali malum consilium habent, sunt plures contra unum, et non sine magno periculo. Item, non est quærendum consilium a juvenibus. Roboam pro magna parte regnum amisit, quia consilio juvenum acquievit, relicto consilio senum. Ecl. xxv : *Quam speciosa est veteranis sapientia, et gloriosus intellectus et consilium.* Non est consilium quærendum ab homine de negotio quod eum tangit, vel de eo quod nimis odit, vel nimis diligit, ne forte vel fallatur, vel fallere velit. Ecl. xxvii : *Noli consiliari cum socero tuo de aliquo quod videatur esse contra uxorem.* Non est requirendum consilium a socero, idest uxoris patre, vel ab amicis carnalibus de his quæ sunt contra carnem. Bernardus : « Amicos consulat qui non legit quod inimici hominis domestici ejus. » Jacob, ignorante Laban socero suo, de Mosopotamia recessit in terram Chanaam, Genes. xxxiii.

Commendabilis etiam est gratia dandi consilium, juxta illud Machab. II : *Ecce Simon frater vester, scio quia vir consilii est, ipsum audite semper.* Præcipue commendanda est hæc gratia in his qui habent alios regere. Gratia etiam examinandi consilium commendabilis est. Seneca : « Prudentis est proprium examinare consilium, et non cito facili credulitate ad falsa prolabi. » Item, commendabilis est gratia acquiescendi consilio. Prov. XII : *Via stulti recta in oculis ejus : qui autem sapiens est, audit consilium.* Moyses acquievit consilio Jethro, licet minor esset Jethro. Exod. XVIII : *Provide, inquit, tibi de omni plebe viros potentes et timentes Deum, in quibus sit veritas, et qui oderunt avaritiam.* Magnam discretionem et diligentiam debet habere princeps in eligendo, vel assumendo, qui secum habitent. Huic negotio non se ingerat rogans, consilio non præce agendum est : alius pro alio, alius pro se forte rogat ; pro quo rogatur sit is suspectus, qui rogat pro se minus est admittendus. Debet princeps collaterales suos ad amorem justitiæ multum monere, ad quam justitiam duo obtinent, scilicet nulli nocere, et communem utilitatem quærere. Tullius : « Fundamentum justitiæ est ne cui noceas, deinde communi utilitati deservias. » Multum placet Deo innocentia, et multum est utilis homini. Augustinus : « Nihil Deo dignius, vel carius esse potest, quam ut innocentia tota observatione teneatur. » Licet enim quis in aliis operibus devotus appareat, si illam non habuerit, sibi frustra blanditur. In Psal. XXXVI : *Custodi innocentiam.* Ambrosius : « Beatam vitam efficiunt tranquillitas conscientiæ, et securitas innocentia : quasi in statu beatorum est homo innocentiam servans, nihil enim amittit, ipsa servata, omnia bona servantur. » Dum Adam innocentiam servavit, nihil ei nocuit : nihil etiam nocet hodie his qui innocentiam servant : Eccl. VIII : *Qui custodit præceptum, non experietur quidquam mali.* Matth. X : *Omnes capilli capitis vestri numerati sunt.* Quæ videntur noxia, innocenti sunt utilia. Rom. VIII : *Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum etc.* Innocentia est armatura Dei, quam si habueris, cum tuis salvus eris. Job. XXII : *Salvabor innocens ;* Ibid. IV : *Quis unquam innocens periit ?* Tales debent esse collaterales principis, juxta consilium Jethro, in quibus sit ve-

ritas, et qui oderint avaritiam, veritas, inquam judicii, quam multum impedit avaritia munera recipiens.

## CAPUT III.

*Quod acceptio munerum multum sit cavenda et timenda principi.*

Acceptio munerum multum timenda est et cavenda judicibus : multa enim mala facit eis, de quibus septem ponere sufficiat. Notandum enim quod munus acceptum judicem excæcat, mutum eum reddit, eum corrumpit ad minus quantum ad famam, in servitutem redigit, maledictum facit, ad omnem iniquitatem inclinat, et tandem morti æternæ condemnat. De excæcatione legitur Exod. XXXIII : *Non accipias munera, quæ excæcant prudentes, et subvertunt verba justorum ;* et Deut XVI : *Non accipies præmium, neque munera, quæ excæcant oculos sapientum, et mutant verba justorum.* De secundo malo dicit Gregorius : « Non potest constanter argui a quo accipitur. Apostolus noluit accipere, ne, dum acciperet, auctoritatem magisterii amitteret. » Et Isa. LVI dicitur de principibus : *Canes muti non valentes latrare.* De his duobus malis dicitur Eccl. XX : *Exenia et dona excæcant oculos judicum, et quasi muto in ore avertit correctiones eorum.* De tertio malo dicitur Isa. I : *Principes tui infideles socii furum ;* et subditur causa : *Omnes diligunt munera, sequuntur retributiones.* Et licet aliqui non corrumpantur per munera, tamen præsumptio habetur contra eos de corruptione ; quia, secundum Hieronymum, « sicut matrona non est casta, quæ cum rogatur munera accipit ; ita nec judex minuscula accipiens a corruptione immunis judicatur. » De quarto malo habetur I Cor. VI : *Omnia mihi licent, sed ego sub nullius redigar potestate.* Loquitur Apostolus de sumptibus recipiendis, et innuit quod si ab eis sumptus reciperet, jam sub eorum potestate esset. De quinto malo legitur Deuter. XVII : *Maledictus qui munera accipit, ut percutiat animam innocentis ;* Isa, V : *Væ qui justificatis impium pro muneribus.* Cupidus munus accipiens credit se solum benedictionem accipere, unde munus vocatur benedictio, ubi dicit Naaman Elisæo IV Reg. V : *Obsecro ut accipias benedictionem a servo tuo ;* sed latet maledictio quam Giezi sensit, cum lepra Naaman ei adhæ-

sit. De sexto malo habetur in Psal. xxv : *In quorum manibus iniquitates sunt, et subditur causa : Dextera eorum repleta est muneribus.* De septimo malo dicitur Job. xv : *Ignis devorabit tabernacula eorum qui libenter munera accipiunt.* Quis sanæ mentis in hospitio suo libenter recipiat eum a quo debeat excæcari, et tot alia mala pati? Quis sapiens amet ea quæ suis tantum amatoribus sunt noxia?

## CAPUT IV.

*De quibusdam quæ sunt reprehensibilia in acceptatoribus munerum.*

Specialiter reprehensibile est in acceptatoribus munerum si extorqueant, vel etiam oblata recipiant ea, ad quorum restitutionem sciant dantes teneri, ut sunt usuræ et rapinæ; qui, secundum Hieronymum, similes sunt illis qui minores pisces, devoratos a magnis, comedunt, qui cibus vilis est, et usui humano minus aptus. Item reprehensibile est in acceptatoribus munerum, cum habent ministros inferiores impios procurantes ut ipsi subditis aliquid valeant extorquere. Illi ministri sunt quasi aucupes, juxta illud Jer. v : *Inventi sunt in populo meo impii insidiantes quasi aucupes, laqueos ponentes et pediculis ad capiendum viros.* Reprehensibiles etiam sunt acceptores munerum, cum accipiunt munera pro causa, pro qua non debent, ut judices munera accipientes ut deserant justitiam, vel ut justitiam faciant, quam gratis debent facere, aliter nolentes facere. Sicut enim iniquus esset qui capam meam mihi vendere vellet, ita injustus est qui justitiam, quam debet gratis ex officio facere, non vult facere nisi accepto munere. Has justitias judicabit Dominus, juxta illud Psalm. lxxiv : *Cum accepero tempus, ego justitias judicabo; justitiam venditam Dominus judicabit, et pro ea venditorem damnabit.* Prohibere debet princeps collateralibus et inferioribus ministris ne aliquam injustitiam faciant, vel ut ei placeant, vel ut ei aliquid acquirant: providere etiam debet eis ut occasiones accipiendi munera non habeant. Ambrosius super illud Luc. ii : *Neminem concutiatis :* Singulis a generibus hominum tribuit Joannes Baptista responsum : publicanis ne ultra præscriptum exigant, militibus ne calumniam faciant, prædam non requi-

rant, docens idcirco stipendia constituta militiæ, ne, dum sumptus quæritur, prædò grassetur, idest latrocinetur. » Item, debet providere ne ministri inferiores aliquas falsas accusationes subditorum afferant, propter quas bona eorum ab eis extorqueantur. Prov. xxix : *Princeps qui libenter audit verba mendacii, omnes ministros habet impios.*

## CAPUT V.

*Quod multum sit timenda rapina principi in se et collateralibus et ministris inferioribus.*

Multum timenda et cavenda est rapina principi et in se suis collateralibus inferioribus. Multum est enim Deo et sanctis exosa, diabolo placida, homini nociva. De Dei odio habetur Isa. xli : *Ego Dominus amans judicium, et odio habens rapinam in holocaustum.* Exosa est Deo rapina, etiam cum inde ei obsequium exhibetur. Eccles. xxxiv : *Qui offert sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris.* Cum substantia pauperum vita sit eorum, qui offert Domino eam, quasi vitam vel sanguinem pauperum, qui sunt filii Dei, ei offert : unde substantia pauperum sanguis vocatur Jerem. ii : *In alis tuis inventus est sanguis animarum pauperum.* Alæ sunt pretiosorum palliorum extremitates, in quibus sanguis animarum invenitur, cum de rapiis pauperum fiunt. Cum his alis non de facili volant in cælum. Item Eccl. xxxiv, rapina occisio dicitur, ubi sic habetur : *Qui aufert in sudore panem, quasi qui occidit proximum suum; cum raptor pauperi vitam aufert, quasi infert ei mortem.* Auferre enim vitam, et inferre mortem convertibilia esse videntur. Sancti odio odiunt rapinam pauperum, ut quasi propter eam displiceat eis præsens vita : et de Deo sustinente hoc videntur murmurare. Eccles. iv : *Verti me ad alia quæ sub sole geruntur, et vidi calumnias et lacrymas innocentium, et consolatorem neminem, nec posse resistere eorum violentiæ cunctorum auxilio destitutos, et laudavi magis mortuos quam viventes, et feliciorum utroque judicari qui necdum natus est, nec vidit mala quæ sub sole fiunt;* Abac. i : *Usquequo, Domine, clamabo, et non exaudies? vociferabor, a te vimpaticens, et non*

*salvabis? Quare respicis contemptores, et taces conculcante impio justiore se?* Non est mirum si Deus odit rapinam inter Christianos, cum sit proditio. Christiani enim omnes fratres sunt et fraternitate naturali, de qua Augustinus : « Adam et Evam intendamus, et omnes fratres sumus : » et fraternitate spirituali, de qua idem Augustinus : « Fratres quidem secundum quod homines sumus, quanto magis secundum quod Christiani sumus? ad id quod homo es, pater fuit Adam unus, una mater Eva; ad id quod christianus es, unus pater est Deus, una mater Ecclesia. » Non est sine crimine proditionis quod aliquis deprædetur fratrem suum innocentem : propterea qui deprædatur servum, in eo deprædatur Dominum; proditiose ergo agit in utrumque, utrumque deprædando. Multum placet diabolo, multum assimilans hominem ei. Ipse fuit primus raptor volens Dei altitudinem rapere cum ait : *Ero similis Altissimo*, Isa. XIII. Et adhuc incessanter laborat, ut bona nostra rapiat.

## CAPUT VI.

*Quod in aliquibus raptores diabolo sunt deteriores.*

Non solum assimilantur raptores diabolo, sed in aliquibus eo sunt deteriores, et specialiter in tribus. Primum est quod diabolus torquet eos qui mala agunt, sed raptores eos deprædantur et torquent qui a malo recedunt. Isa. LIX : *Qui recedit a malo prædæ patuit*; Proverb. XXIX : *Viri sanguinum oderunt simplicem*. Poterit diabolus se justificare comparatione raptorum in die iudicii dicendo Domino : Ego illos solos affixi qui te offenderant; sed raptores isti illos deprædaverunt et afflixerunt qui non meruerunt. Secundum est quod diabolus defert Angelo bono ad custodiam hominis deputato, ut ei, quem custodit, violentiam corporalem non inferat quod raptores non faciunt. Tertium est quod diabolus torquet homines in inferno, qui locus est tormentorum, ut habetur Luc. XVI, sed raptores torquent homines in mundo isto, ubi homines debent habere libertatem faciendi de se et de rebus suis quod volunt. Ad ostensionem magnæ malitiæ vocat eos in specie, scilicet lupos, Soph. III, dicens : *Judices tui lupi vespere, non*

*relinquebant in mane*. Peccatum rapinæ homini insultum nocet, macula est valde adhærens, vix enim aliquis perfecte restituit quæ rapuit : videmus eos qui habent vestes pretiosas novas diligenter cavere eis ab oleo et aliis liquoribus, quorum maculæ removeri non possunt. Dicunt enim : Perdita esset vestis, si tale qui caderet super eam : sic juvenis qui nondum rapuit, debet sibi cavere a rapina, et dicere : perditus sum, si rapere incæpero : nunquam enim de cetero restituetur.

## CAPUT VII.

*Quod Deus multum sit puniturus raptores.*

Multa sunt quibus perpendetur quod Dominus multum sit puniturus raptores, qui sua auferunt pauperibus. Primo per hoc quod ita districte judicat eos qui sua non largiuntur pauperibus : si enim damnantur qui sua auferunt pauperibus non distribuunt, quid fiet illis qui bona eorum auferunt? Unde sup. Luc. XVI, habetur : « Non reprehenditur dives quod aliena rapuerit, sed quod sua non erogaverit. » Ad idem facit illud Matth. XXV : *Tunc dicet rex his qui a sinistris erunt : Discedite a me, maledicti, in ignem æternum* : et subditur causa, *Esurivi et non dedistis mihi manducare*. Raptoribus vero poterit dicere : Esurivi, et austulistis mihi quod debebam manducare : ori meo subtraxistis quod porcis et canibus dedistis. Porei sunt homines voluptuosi : canes detractatores qui auferunt de ore Dei quod ponunt in ore diaboli. Os pauperis os Dei est : os diaboli os impii est. Ipse enim servus diaboli, et sic quæ ipsius sunt, diaboli sunt. Ad *Litteram* etiam de rapinis pauperum paseunt canes et sues. Secundo per lacrymas viduarum et pupillarum quibus injuriantur, quæ contra eos multum provocant Dominum, de quibus legitur Eccles. XXXV : *Non despiciet Dominus preces pupillarum, nec viduam si effundat loquelam gemitus : nonne lacrymæ viduæ ad maxillam descendunt, et exclamatio ejus super deducentem eas? a maxilla enim ascendunt usque ad cælum, et Dominus exauditor non delectabitur in illis*. Minus dicit, et plus significat, immo multum offendetur. Ad idem facit parabola quæ habetur Luc. XVIII, de iudice

iniquo, qui Deum non timebat, nec hominem reverebatur, qui nolebat per multum tempus vindicare viduam quamdam de adversario ejus, sed post dixit intra se : *Et si Deum non timeo, nec homines revereor, tamen quia molesta est mihi hæc vidua, vindicabo illam* : et subdit Dominus, *Videte quid iudex iniquitatis dicat : Deus autem non faciet vindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte, et patientiam habebit in illis*? Multum est timendum raptoribus de salute sua : preces enim eorum non exaudiuntur propter peccatum rapinæ Isa. 1 : *Cum multiplicaveritis orationes vestras, non exaudiam : manus enim vestræ sanguine plenæ sunt*. Orationes honorum pro eis factæ non exaudiuntur, quia adversantur eis lacrymæ pupillorum et viduarum, quæ violentæ sunt in precibus, ut dicit Augustinus super illud Psal. xxxviii : *Auribus percipe lacrymas meas*. Ad hanc contrarietatem pertinet illud Eccles. xxxiv : *Unus orans, et unus maledicens, cujus vocem exaudiet Deus*? immo multi maledicentes. Non facile quis exaudiet in aliqua curia justa qui jus non habet, cum habet ibi multos adversarios fortes. Tertio per magnum amorem quem Deus habet ad pauperes, qui tantus est quod sibi reputat fieri quod eis fit, Matth. xxv : *Quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis*. Propter eos venit in mundum istum. In Psal. xi : *Propter miseriam inopum et gemitum pauperum nunc exurgam, dicit Dominus*. In primo etiam verbo novæ legis communicavit eis regnum suum dicens : *Beati pauperes etc.* Unde verisimile est quod districte iudicaturus sit pauperum oppressores, juxta illud Psal. lxxi : *Judicabit pauperes populi, et salvos faciet filios pauperum, et humiliabit calumniatorem*; Prov. xxiii : *Non attingas terminum parvulorum, et agrum pupillorum ne introcas : propinquus enim illorum fortis est, et ipse iudicabit contra te causam illorum*; Ib. xxii : *Non facias violentiam pauperi, quia pauper est, nec conteras egenum in porta : quia Dominus iudicabit causam ipsius, et configet qui confixerunt animam ejus*. Quarto per hoc quod pauperes quos spoliaverunt, erunt iudices, juxta illud Job. xxxv : *Pauperibus iudicium tribuit. Tunc stabunt justi in magna constantia adversus eos qui se angustiaverunt, et qui abstulerunt labores eorum*. Sap. v.

## CAPUT VIII.

*De pœnis quas Deus infert raptoribus in præsentem.*

In mundo isto punit Deus raptores multipliciter : paupertate, sterilitate, mortis acceleratione, et quod gladio moriuntur : filii etiam eorum mendici fiunt, et gladio pereunt. De paupertate habetur Prov. xi : *Alii dividunt propria, et ditiores fiunt : alii rapiunt non sua, et semper in egestate sunt*. Hujus paupertatis potest causa quadrupliciter assignari. Prima est quod ipsi, Deo relicto, qui est fons, et causa, et origo honorum, de indigentis pauperum repleri volunt, de quo conqueritur Dominus. Jerem. ii : *Dereliquerunt me fontem aquæ vivæ*. Deberent milites Deo servire, et ab eo necessaria sperare, non laboribus pauperum inhiare : de paupertate enim non colligitur abundantia. Secunda causa est, quia alii deprædantur eos sicut ipsi spoliant pauperes. Isa. xxxiii : *Væ qui prædatis, nonne et ipse prædaberis*? Abac. ii : *Quia tu spoliasti gentes multas, spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint de populis*. Tertia causa est, quia Deus non dat libenter illis qui sibi auferunt in pauperibus, unde raptores plus amittunt quam auferant : amittunt enim quod liberalitas erat eis data; nec mirum si Deus multum offendatur, cum pauperi aliquid aufertur, cum ipse sit liberalissimus, tales vero extorsiones avaris solent fieri, non illis qui libenter dant bona sua. Quarta causa est, quia creaturæ in locis sibi deputatis conservantur et quiescunt, in locis vero ubi violenter ponuntur, non quiescunt, ut ponderosa quiescunt in infinis locis, levia in supernis; si vero in aliis locis ponuntur violenter, ad sua loca revertuntur. Sic accidit de divitiis, quæ a raptoribus violenter occupantur. Multoties sterilitas pœna raptorum est : cum enim contra Deum acquirere velint quæ possideant, Dominus negat eis, vel eorum successoribus, quin ea possideant, non dando eis heredem. Eccles. xl : *Nepotes impiorum non multiplicabunt ramos*. De mortis acceleratione dicitur in Psal. v : *Viri sanguinum, et dolosi non dimidiabunt dies suos*; Prov. ii : *Impii de terra perdentur, et qui inique agunt, auferuntur*. Quod raptores gladio morian-

tur, habetur. Jerem. xxii : *Væ qui ædificant domum suam in injustitia*; et quibusdam interpositis subditur : *Propter hoc dicit Dominus : Non plangent eum ; væ frater, et væ soror, non concrepabunt ei : væ domine, et væ inclyte, sepultura asini sepelietur, putrefactus et projectus extra portas Jerusalem.* Et propter hoc spiritus ejus a dæmonibus rapietur, juxta verbum Gregorii dicentis : « Qui mihi visibiliter rapit, urgente necessitate, subito invisibiliter rapietur. » De hoc quod filii eorum mendici fiant, et gladio pereant, habetur Nahum. ii : *Leo cepit sufficienter catulis suis, et legavit leænis, et implevit præda speluncam suam*; et subditur : *Ecce ego ad te, dicit Dominus exercituum, leunculos tuos comedet gladius, et exterminando de terra prædam tuam.* Job. xxvii : *Hæc est pars impii apud Deum, et hereditas violentorum, quam ab Omnipotente suscipient, si multiplicati fuerint, filii ejus in gladio erunt, et nepotes eorum non saturabuntur pane.* » Rapinæ sunt quasi molæ asinariæ, fune amoris collo raptorum suspensæ, in profundum inferni eos submersuræ, juxta illud Prov. xxi : *Rapinæ impiorum detrahent eos.* Et notandum quod rapina multum indecens est in principe sicut et furtum, immo plus quam furtum : universaliter enim majus malum est manifeste peccare quam occulte, ut patet in adulterio. Magis ergo peccat raptor pauperi rem suam manifeste auferens, quam fur qui subtrahit eam ipsi occulte.

## CAPUT IX.

*De vitiis quæ in principibus et ministris eorum solent abundare.*

Princeps quantum potest debet facere ut et ipse et qui sunt cum eo, immunes sint ab illis vitiis, quæ in principibus et ministris eorum solent abundare, de quibus causa brevitatis sex sufficiat ponere. Primum est vulpina astutia ad rapiendum, ad quod pertinet quod dicit Dominus, Lucæ xiv, de Herode : *Dicite vulpi illi.* Tullius in *I Rhet.* : « De re familiari impertiendum est, sed moderate. Quid stultius quam quod libenter facias curare ut diu facere non possis? » Ibid. : « Sequuntur largitionem rapinæ. Cum enim dando egere coeperint, alienis bonis manus inferre coguntur; ita cum benevo-

lentia comparandæ causa benefici esse velint, non tanta studia eorum assequuntur quibus dederint, quanta odia quibus ademerunt. » Idem : « Nullum vitium deterius avaritia, præsertim in principibus et rempublicam gubernantibus; habere quæstui rempublicam non modo turpe est, sed et sceleratum et nefarium. » Secundum est vitium curiositatis, de qua habetur exemplum, Luc. xxxiv, in Herode, qui cupiebat Salvatorem videre non causa suæ salutis, sed causa suæ curiositatis : de ipso sic legitur : « Herodes viso Jesu gavisus est valde : erat enim ex multo tempore cupiens videre eum. » Tertium vitium est contemptus simplicium, et irrisio : unde subditur ibi : « Sprevit autem illum Herodes cum exercitu suo, et illusit. » Quartum est gravamen minorum propter majores. Comparant enim gratiam potentum oppressionem innocentum, quæ negotiatio est valde iniqua et diabolica : unde subditur : « *Et facti sunt amici Herodes et Pilatus in illa die.* » Quintum est immiserordia, seu crudelitas, ad quam pertinet quod milites illusuri Domino turbam convocaverunt ut amplius erubesceret, et quod ei obtulit unus ex eis acetum, et alius latus ejus jam mortui lancea aperuit : sic milites quodammodo lanceant Christum in membris suis, cum pauperibus non parcunt, quorum vita quoddam genus mortis est : aceto etiam eum potant, qui ad hoc subditos suos cogunt ut, illis meliora quæ habent dantes, deterioribus utantur. Sextum vitium est quod ipsi spoliant Ecclesias bonis, quæ ipsi, vel antecessores eorum, contulerunt eis. Ad hoc pertinet quod milites induerunt Dominum veste purpurea, qua postea spoliaverunt eum. Multum est utilis principi justitia, multum noxia avaritia. Prov. xxix : *Rex justus eriget terram, vir avarus destruet eum*; in eod. : *Rex qui judicat in veritate pauperes, thronus ejus firmabitur in æternum.*